
• 

ResoCución Gerencia[ generalWgionat 

NI, 	'5-2014-GGR-GR PUNO 

PuNO,  ° 7  OCT 2014  

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente N° 9957-2014-GGR sobre devolución de informe medio por 
entrega extemporánea del segundo producto del Consorcio Máster Grupo Consultores; 

CONSIDERANDO: 

Que, entre el Gobierno Regional Puno y el representante legal del Consorcio integrado 
por HERBERT LARRY FLORES REATEGUI, JOSE ANTONIO NUÑEZ MENDIGURI, GIOVANI 
PANDO MAMANI Y MARIO GUSTAVO BARRA QUILCA, designando en el mismo contrato al 
representante legal, señor JOSE ANTONIO NUÑEZ MENDIGURI, quienes han suscrito el 
Contrato N° 172-2013-ADS-GRP de fecha 26 de noviembre del 2013, que tiene por objeto: "... 
"EL CONTRATISTA" se obliga a brindar el servicio de: CONTRATACION DEL SERVICIO: 
LÍNEA DE BASE EN NIÑOS, correspondiente al Ítem I), por el monto de su propuesta 
económica ascendente a la suma de ... S/. 178,420.00, incluido IGV y con sujeción a la 
propuesta económica, técnica y a las bases de la ADJUDICACIÓN DIRECTA SELECTIVA N° 
197-2013-GRP/CEP(1).", y demás que allí aparece, la vigencia del contrato, se inicia desde el 
día siguiente de la suscripción del mismo hasta el cumplimiento total de la prestación a cargo 
del CONTRATISTA, debiendo prestar el servicio en un plazo de cincuenta y nueve (59) días 
calendario de suscrito el contrato conforme se tiene previsto en las clausulas segundo, tercero, 
cuarta, quinta, sexta del contrato; 

Que, además, en la clausula décimo tercera del contrato, se estableció las penalidades, 
en caso de retraso injustificada en la ejecución del contrato, por causas imputables a EL 
CONTRATISTA, este se obliga a pagar al Gobierno Regional Puno una penalidad por cada dia 
de retraso, hasta alcanzar un monto máximo equivalente al diez por ciento (10%), del monto 
total de contrato o, de ser el caso, del ITEM que debió ejecutarse, conforme se tiene 
establecido por el artículo 165 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
consiguientemente, en la cláusula décimo cuarta, se ha establecido las condiciones de 
resolución del contrato en concordancia con el artículo 40°, inciso c) y 44° de la Ley, y los 
artículos 167° y 168° del Reglamento de Contrataciones del Estado; 

Que, del expediente se advierte que el Gobierno Regional Puno, mediante Carta 
Notarial N° 091-2014-GR-PUNO/GGR de fecha 10 de julio del 2014, ha solicitado al contratista 
cumpla con la prestación pactada en el contrato N° 172-2013-ADS-GR-PUNO, en el mismo 
documento le advierte que debe detallar (informe de desarrollo) de trabajos de campo. 
Avances de los procesos inherentes a la línea de base, información sobre las distintas 
actividades realizadas en campo: numero y porcentaje de muestras logradas, detalladas por 
comunidad y distrito, los problemas suscitados y la forma en que fueron resueltos, número y 
porcentaje de rechazos a toma de muestra y causas de tal rechazo) del proyecto Mejoramiento 
de las Capacidades para Prevenir la Desnutrición Crónica en Menor de Tres años en las 
Provincias de Carabaya Melgar y Sandia de la Región Puno, que se obligó a presentar 
conforme al contrato antes referido; 

Que, el contratista mediante Oficio N° 050-2014-MGC de fecha 24 de junio del 2014, 
remite el informe medio de la línea de base zona norte, provincia de Sandia, Carabaya y 
Melgar, documento este ha sido entregado a la Coordinadora General del Proyecto Nutrición 
del Gobierno Regional Puno, y no a la Gerencia General como se había advertido líneas arriba, 
no obstante a ello la Coordinadora General del Proyecto Nutrición del Gobierno Regional Puno, 
mediante Oficio N° 268-2014-GR-PUNO/GRDS/PMENPI/CG de fecha 27 de junio del 2014, 
devuelve el informe intermedio al representante legal del contratista, "...en vista de que el 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Gerencia Generallegioned 



R 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 	 Woolución Gerencia( general Wfgional 
Gerencia General-Regional.  

Nº 16-2014-GGR-GR PUNO 

PUNO, 	U 7 OCT 2014  

presente documento no ha sido presentado en los plazos establecidos y la carta fianza se 
encuentra vencida."; 

Que, el contratista mediante Oficio N° 052-2014-MGC de fecha 16 de julio del 2014, 
documento dirigido a la Gerencia General Regional, precisa que: "En en fecha 24 de junio del 
presente año con oficio N° 050-2014-MGC, mi representada remitió el informe medio ... en 
fecha 02 de julio del presente año, con oficio N° 268-2014-GR-PUNO9/GRDS/PMENP/CG, la 
responsable del proyecto Nutrición nos hace la devolución del informe, indicando que el plazo 
para la entrega estaba vencido. En mérito a la carta notarial remitimos nuevamente un ejemplar 
en original del informe medio para su consideración, ..." Asimismo manifiesta que el informe 
final está en pleno procesamiento de datos; • 	Que, la entidad a través su Coordinadora Zona Norte del Proyecto mediante Informe N° 
072-2014/GRP/FMPP de fecha 30 de julio del 2014, respecto del segundo producto 
extemporáneo precisa que conforme al contrato suscrito en fecha 26 de noviembre del 2013, y 
el plazo establecido en de la entrega del segundo producto es dentro de los 30 dias 
calendarios y el plazo de entrega de todo el producto es de 59 dias calendarios después de la 
firma del contrato, a la fecha han transcurrido 246 días calendarios; y conforme a la cláusula 
por incumplimiento de obligaciones da lugar a la resolución del contrato. Además agrega que 
se observó deficiencias en la parte técnica durante la toma de la longitud, doseje de 
hemoglobina y la no realización del examen coproparasitológico a todos los niños de la 
muestra y otros. Por tanto, sugiere devolver el informe medio de línea de bases prestando por 
la consultora; 

Que, igualmente, la Coordinadora General mediante Oficio N° 301-2014-GR.PUNO-
GRDS-PMEDNPI/CG de fecha 31 de julio del 2014, solicita a la Gerencia General Regional la 
devolución de informe medio por entrega extemporánea del servicio del línea de bases del 
proyecto: Mejoramiento de las Capacidades para Provenir la Desnutrición Crónica en Menores 
de 3 años en las Provincias de Carabaya, Melgar y Sandia de la Región Puno, de acuerdo a lo 
detallado en el considerando precedente; 

Que, el artículo 49° de la Ley de contrataciones del Estado, señala "Los contratistas 
están obligadas a cumplir cabalmente con lo ofrecido en su propuesta y en cualquier 
manifestación formal documentada que hayan aportado adicionalmente en el curso del proceso 
de selección o en la formación del contrato, así como a lo dispuesto en los incisos 2) y 3) del 
artículo 1774° del Código Civil."; sin perjuicio de las responsabilidades de las ofertas en 
consorcio y las sanciones que correspondan derivadas del contrato, el incumplimiento dará 
lugar a la resolución del contrato; y conforme al estado del contrato y estando las condiciones 
incumplidas por el contratista, de conformidad con el artículo 40°, inciso c), y articulo 44° de la 
Ley, y los artículos 167° y 168° de su Reglamento, procede resolver el contrato en virtud del 
artículo 169° del Reglamento de la Ley de contrataciones del Estado, el Gobierno Regional 
cumplió en exigir a el Contratista el cumplimiento de la obligación con Carta Notarial N° 091- 
2014-GR-PUNO/GGR de fecha 10 de julio del 2014, no obstante a ello, el contratista solo se 
limitó a reingresar el documento inicialmente devuelto que no reunía las condiciones, requisitos 
ni las exigencias técnicas prevista en las bases y su oferta técnica, consiguientemente se 
evidencia que el contratista incumplió con el objeto del contrato; 

Que, en conclusión, según el contrato firmado por la entidad y el contratista el plazo 
establecido de la entrega del segundo producto es dentro de los 30 días calendarios y el plazo 
de entrega de todo el producto es de 59 días calendarios después de la firma de contrato que 
ha sido el día 26 de Noviembre del 2013, a la fecha han transcurrido más 270 días de suscrito 
el contrato, por consiguiente, el contratista ha incumplido con sus obligaciones estipuladas en 



SE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

4100,3  

One, 

IV O  * A UEL O TAVIO QUISPE RAMOS 
GERENTE GENERAL REGIONAL 

 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
Gerencia generalWegionat 

gerencial" generar 4giona( 

gS5-2014-GGR-GR PUNO 

PUNO, 	ocT  2014  

las clausulas segunda, tercera, cuarta, sexta y demás, conforme a la clausula decimo cuarta 
del mismo contrato, procede resolver el contrato por la causal de incumplimiento de 
obligaciones atribuidas al contratista, por causas imputables al contratista en concordancia con 
el artículo 40°, inciso c), y segundo párrafo del artículo 44° de la Ley de Contrataciones vigente, 
y los artículos 167° y 168° de su Reglamento, sin perjuicio de los daños y perjuicios 
ocasionados al proyecto que debió ejecutarse dentro del ejercicio fiscal del 2014, por 
consiguiente al Estado, por afectación a los usuarios por la no ejecución del proyecto materia 
de contrato; y 

• 

Estando a la Opinión Legal N° 593-2014-GR-PUNO/ORAJ de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

En el marco de lo establecido por la Directiva Regional N° 06-2012-Gobierno Regional 
Puno, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 160-2012-PR-GR PUNO, modificada por 
Resolución Ejecutiva Regional N° 357-2014-PR-GR PUNO; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RESOLVER EL CONTRATO N° 172-2013-ADS-GRP de fecha 
26 de noviembre del 2013, suscrito entre el Consorcio integrado por HERBERT LARRY 
FLORES REATEGUI, JOSE ANTONIO NUÑEZ MENDIGURI, GIOVANI PANDO MAMANI y 
MARIO GUSTAVO BARRA QUILCA y el Gobierno Regional Puno, que tenía por objeto la 
contratación del servicio: LÍNEA DE BASES EN NIÑOS, (Item I), por el monto de su propuesta 
económica ascendente a la suma de S/. 178,420.00, incluido IGV y con sujeción a la propuesta 
económica, técnica y a las bases de la Adjudicación Directa Selectiva N° 197-2013- 
GRP/CEP(1) y la entrega del producto en 59 días calendario, por las razones expuestas en la 
parte considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR el desglose del expediente para ser entregado a 
la Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, conjuntamente con la presente resolución. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325

